
 1

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

DELIBERAZIONE 65  del 06.06.2013 
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione progetto preliminare dell’opera pubblica: “Ampliamento e 

adeguamento alle normative vigenti del Palazzetto dello Sport  “Palagrotte” - 
Costo totale dell’intervento € 713.000,00. 

 
 

L’anno duemilatredici, il giorno sei del mese di giugno, con inizio alle ore 17,00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

  Presenti Assenti 
prof. Francesco TRICASE Sindaco  X  
geom. Giovanni BIANCO Vice Sindaco X  
dott.ssa Cinzia VALERIO Assessore  X 
p.i. Antonio CAMPANELLA Assessore X  
rag. Giovanni ROMANAZZI Assessore X  
arch. Maurizio PACE Assessore X  
  5 1 

 
 

Partecipa il Segretario Generale dr. Gerardo Gallicchio. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

 

 

LA GIUNTA 
 

PREMESSO :  
 

 CHE nel comune di Castellana Grotte, ci sono diverse associazioni sportive che 
operano sul territorio, costantemente e in maniera attenta, tanto che le locali squadre di 
pallavolo in questi anni hanno riportato risultati sportivi di livello nazionale, 
  
 CHE il movimento sportivo castellanese ha raggiunto una professionalità tale da 
prevedere un mantenimento dei risultati sportivi e di ulteriore crescita; 
  
 CHE il comune di Castellana si differenzia da gli altri comuni limitrofi per la sua alta 
e prestigiosa vocazione sportiva, pertanto, necessita di una adeguata struttura sportiva 
che potrebbe diventare anche un’attrattiva per eventi sportivi di livello regionale e 
nazionale; 
  
 CHE il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un impianto sportivo 
denominato “PalaGrotte” destinato a palazzetto dello sport in via Renato Dell’Andro, in 
zona PEEP; 
  
 DATO ATTO che all’impianto sportivo, ad oggi, è necessario un importante ed 
ingente intervento di manutenzione straordinaria oltre che necessita, altresì, di 
adeguamenti in base alle nuove normative in materia di sicurezza ed impianti; 
  
 RITENUTO necessario ed urgente intervenire per adeguare l’immobile alle suddette 
normative prevedendo altresì un ampliamento determinato delle esigenze delle società 
sportive fruitici; 
  

CHE a tal proposito l’Amministrazione, ha in animo di sostenere le attività sportive, 
ed ha già commissionato nel 2010 la redazione di un progetto preliminare per valutare le 
possibilità di un ampliamento e successivo adeguamento della struttura; 
  

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 09.09.2010 veniva approvato 
il progetto preliminare dell’opera pubblica: “Ampliamento e adeguamento alle normative 
vigenti del Palazzetto dello Sport  “Palagrotte”, redatto dall’ing. Franco Latrofa da 
Castellana Grotte (Ba); 
  
 CHE l’adeguamento alle normative vigenti del Palazzetto dello Sport “PalaGrotte” 
sito in via Renato Dell’Andro, rientra tra le priorità programmatiche dell’Amministrazione; 
  
 CHE è stato pubblicato sulla G.U. n. 98 del 27 aprile 2013 il Decreto 
Interministeriale 25 febbraio 2013 concernente la definizione dei criteri per l'erogazione 
delle risorse finanziarie di cui al Fondo per lo sviluppo e la capillare diffusione della 
pratica sportiva di cui all'art. 64, comma 1 del Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134; 
  
 CHE il Fondo è destinato al finanziamento in conto capitale di progetti per la 
realizzazione di nuovi impianti sportivi ovvero per la ristrutturazione, l’adeguamento 
funzionale e la messa a norma di impianti già in essere; 
  

CHE tra i soggetti beneficiari al sopracitato Fondo ci sono gli enti pubblici territoriali 
e altre amministrazioni pubbliche; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

CHE il massimo finanziamento attribuibile a ciascun progetto, ammesso alla 
ripartizione, per importi compresi € 600.000 ed € 1.000.000 non potrà superare la somma 
di € 480.000 più il 30% della quota eccedente gli € 600.000; 

 
CHE, il tecnico ing. Franco Latrofa si è reso disponibile ad un aggiornamento del 

progetto “Ampliamento e adeguamento alle normative vigenti del Palazzetto dello Sport  
“Palagrotte”” finalizzato alla domanda di accesso al fondo; 

 
CHE in data 04.06.2013 con n. di prot. 10698 veniva acclarato al protocollo il 

progetto revisionato dall’ing. Franco Latrofa di: “Ampliamento e adeguamento alle 
normative vigenti del Palazzetto dello Sport  “Palagrotte”, costituito dai seguenti elaborati 
scrittografici: 

 
ELABORATI AMMINISTRATIVI 
- Rel. 01: Relazione illustrativa del progetto preliminare; 
- Rel. 02: Relazione Tecnica; 
- Rel. 03: Indagini e ricerche preliminari; 
- Rel. 03: Computo Metrico di massima delle opere e Quadro Economico di spesa; 
- Rel. 04: Elenco prezzi; 
- Rel. 05: Prime indicazioni e predisposizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza e di 

Coordinamento; 
ELABORATI GRAFICI 
- Tav. 01: Pianta piano terra – Stralcio Aerofotogrammetico – scala 1:100/1:200; 
- Tav. 02: Piante piano gradonate e piano copertura – scala 1:100; 
- Tav. 03: Prospetti e sezioni – scala 1:100; 

 
E dal seguente quadro economico: 

 QUADRO ECONOMICO LAVORAZIONE  
       

A IMPORTO DEI LAVORI      
       

1 Importo lavori (quota lavorazioni)    537.500,00
2 di cui oneri diretti della sicurezza 26.875,00

3 
Importo dei lavori soggetti 
a ribasso     510.625,00

4 oneri indiretti della sicurezza    22.500,00
       
 TOTALE APPALTO     560.000,00
       

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
       

1 Spese tecniche per rilievi tecnici e sopralluoghi  2.500,00

2 

Spese tecniche generali di progettazione definitiva-
esecutiva (comprensiva di relazione geotecnica e 
sismica), direzione lavori, misure, contabilità e 
redazione del certificato di regolare esecuzione  36.090,63

3 
Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione  16.745,12

4 Spese per parere VVF e rilascio del CPI  11.548,88
5 Collaudo statico e tecnico amministrativo  2.500,00

6 
Spese tecniche per la redazione della relazione 
geologica  1.900,00

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4

7 Spese per allacci, bolli e versamenti  1.000,00

8 
Accantonamento di cui all'art. 92 ex D.Lgs 
163/2006  5.600,00

9 Cassa di previdenza 4% su spese tecniche  2.891,39

10 
Imprevisti (art.132 D.Lgs. 163/2006) ed 
arrotondamenti  647,02

       
totale       81.423,04

       
11 IVA su lavori      56.000,00
12 IVA su spese tecniche     15.576,96

       
totale       71.576,96

       

 TOTALE GENERALE     713.000,00
 

  
 CHE, pertanto è necessario procedere all’approvazione del  progetto preliminare 
dell’opera pubblica: “Ampliamento ed adeguamento alle normative vigenti del Palazzetto 
dello Sport Palagrotte” redatto dall’Ing. Franco Latrofa; 

 
VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO l’articolo 7 della Legge 01.08.2002 n. 166; 

 VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
 VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 

VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 
 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 
06.06.2013 dal Responsabile del VI Servizio LL.PP. ing. Giuseppe Cisternino, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile “favorevole”, nel presupposto che, 
ai sensi della vigente normativa, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa, accerti preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti, a 
predisporsi per l’anno 2013, sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, espresso in data 06.06.2013, da parte Responsabile del 
Servizio Finanziario, Dott. Maria Grazia  Abbruzzi; 

 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA 
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esecutività 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE per le motivazioni in premessa riportate, il progetto preliminare 

dell’opera pubblica: “Ampliamento ed adeguamento alle normative vigenti del 
Palazzetto dello Sport Palagrotte”, costo totale di € 713.000,00, redatto dall’Ing. 
Franco Latrofa, costituito dai seguenti allegati: 

ELABORATI AMMINISTRATIVI 
- Rel. 01: Relazione illustrativa del progetto preliminare; 
- Rel. 02: Relazione Tecnica; 
- Rel. 03: Indagini e ricerche preliminari; 
- Rel. 03: Computo Metrico di massima delle opere e Quadro Economico di spesa; 
- Rel. 04: Elenco prezzi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 5

- Rel. 05: Prime indicazioni e predisposizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza e di 
Coordinamento; 

ELABORATI GRAFICI 
- Tav. 01: Pianta piano terra – Stralcio Aerofotogrammetico – scala 1:100/1:200; 
- Tav. 02: Piante piano gradonate e piano copertura – scala 1:100; 
- Tav. 03: Prospetti e sezioni – scala 1:100; 

 
E dal seguente quadro economico: 

 QUADRO ECONOMICO LAVORAZIONE  
       

A IMPORTO DEI LAVORI      
       

1 Importo lavori (quota lavorazioni)    537.500,00
2 di cui oneri diretti della sicurezza 26.875,00

3 
Importo dei lavori soggetti 
a ribasso     510.625,00

4 oneri indiretti della sicurezza    22.500,00
       
 TOTALE APPALTO     560.000,00
       

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
       

1 Spese tecniche per rilievi tecnici e sopralluoghi  2.500,00

2 

Spese tecniche generali di progettazione definitiva-
esecutiva (comprensiva di relazione geotecnica e 
sismica), direzione lavori, misure, contabilità e 
redazione del certificato di regolare esecuzione  36.090,63

3 
Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione  16.745,12

4 Spese per parere VVF e rilascio del CPI  11.548,88
5 Collaudo statico e tecnico amministartivo  2.500,00

6 
Spese tecniche per la redazione della relazione 
geologica  1.900,00

7 Spese per allacci, bolli e versamenti  1.000,00

8 
Accantonamento di cui all'art. 92 ex D.Lgs 
163/2006  5.600,00

9 Cassa di previdenza 4% su spese tecniche  2.891,39

10 
Imprevisti (art.132 D.Lgs. 163/2006) ed 
arrotondamenti  647,02

       
totale       81.423,04

       
11 IVA su lavori      56.000,00
12 IVA su spese tecniche     15.576,96

       
totale       71.576,96

       

 TOTALE GENERALE     713.000,00
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 6

 
2. DI CANDIDARE il progetto preliminare dell’opera pubblica: “Ampliamento ed 

adeguamento alle normative vigenti del Palazzetto dello Sport Palagrotte” sito in via 
Renato dell’Andro al Fondo per lo sviluppo e la capillare diffusione della 
pratica sportiva di cui all'art. 64, comma 1 del Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 
83 convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134; 

 
3. DI INSERIRE l’opera nel P.T.OO.PP., nonché a prevedere in parte entrata, Risorsa 

4.3.1020, del Bilancio del corrente esercizio finanziario,  
 

4. DI DARE ATTO che questa Amministrazione Comunale, in caso di ammissione a 
finanziamento del progetto, si impegna: 

 
   I) a cofinanziare l’opera per € 199.100,00 come meglio indicato nella tabella 
seguente: 

 
Il progetto di colloca nella fascia per importi compresi € 600.000 ed € 
1.000.000 (secondo l’art. 1 comma 2 del decreto sopracitato) il 
finanziamento extra-comunale non potrà superare la somma di € 
480.000 più il 30% della quota eccedente gli € 600.000: 

totale 

Somma massima 
finanziabile dal 
Fondo 

€ 480.000  € 33.900 (30 % di € 113.000) € 513.900 

Finanziamento 
dell’Ente 

€ 120.000 € 79.100 (70 % di € 113.000) € 199.100 

Totale € 600.000 € 113.000 € 713.000 
 

    II) ad inserire l’opera nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche, nonché a 
prevedere in parte entrata, Risorsa 4.3.1020 del Bilancio del corrente esercizio 
finanziario, il contributo regionale assegnato, ed in parte spesa l’intero onere per la 
realizzazione dell’opera all’intervento 2.06.02.01, comprendente la quota 
cofinanziata dall’Ente; 

                                    
5. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del VI Servizio LL.PP. – nonché 

Responsabile del Procedimento, ing. Giuseppe Cisternino, l’adozione degli atti di 
gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta; 

 
6. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Eseguito controllo ortografico 

             Il Redattore 
   ing. Giuseppe Cisternino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 7

 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 

 
Parere di regolarità tecnica: si esprime parere favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 06.06.2013 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
 
Parere di regolarità contabile: si esprime parere favorevole, nel presupposto che, ai sensi 

della vigente normativa, il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa, accerti 
preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti, a predisporsi per l’anno 2013, sia compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
 
Castellana Grotte, 06.06.2013 

 Il Responsabile del Servizio 

          f.to Dott. Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 8

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof. Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:868 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

25/06/2013 al 10/07/2013. 

Castellana Grotte, 25 giugno 2013 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 06/06/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 25 giugno 2013 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




